

مهر است و آغاز بهار علم و معرفت؛ آغاز جنب و جوش دانش آموز، دانشجو و معلم و استاد؛ جنب و جوش دانش آموزان و معلمان را همه از نزدیک می بینیم؛ اما دانشجویان و استادان چقدر در تکاپو و حرکتند؟ آیا خبری از آنان داریم؟

دانشگاه مهد پیشرفت و سکوی پرتاب یک جامعه به مراتب بالاتر است. با گسترش دانشگاه ها، میزان سواد و دانش افراد جامعه از رده های پایین تا رده های بالا و حتی میانگین سواد وزیران و نمایندگان مجلس، بالا می رود. پیشرفت دانشگاه، پیوستگی و ارتباط مستقیمی با پیشرفت جامعه دارد و پیشرفت دانشگاه مستلزم بکارگیری مغزهای جامعه به دور از مسائل حاشیه ای و غیر منطقی است. دانشگاه نباید فدای جناح بندیها و سیاسی کاریها و قوم زدایی ها شود تا از بکارگیری نخبگان جامعه محروم نشود و متقابلاً پیشرفت جامعه را باعث شود. گلستان از استانهایی است که از نظر سرانه دانشجو به کل جمعیت از نسبت پایین تری برخوردار است. توسعه دانشگاه ها در استان مستلزم فضاهای آموزشی و غیر آموزشی و تسهیلاتی چون مسکن و امکانات رفاهی برای جذب کادر مجرب هیأت علمی است. اما جذب هیأت علمی بومی مستلزم چنین امکاناتی نیست و بسیاری از نیروهای بومی با پیشینه علمی و تحصیلات عالی حاضر به خدمت در دانشگاه های استان بدون چشم داشتهای فوق العاده هستند.

دانشگاههای استان با جذب نیروهای بومی از امتیازات دیگری نیز برخوردار می شوند. استاد بومی استان درخواست انتقال به شهر دیگری را به احتمال قریب به یقین نخواهد داشت چون آرزویی نهایی هر فرزانه ای خدمت به وطن خود است.

همچنین برای یک عضو هیأت علمی که تحقیقات از مشغله های اصلی وی می باشد، تحقیق درباره مسائل مرتبط با منطقه، انگیزش بیشتری داشته و رضایتمندی بیشتری به دنبال خواهد داشت. تحقیق درباره تالاب گمیشان به یقین برای یک نفر اهل گمیشان جذاب تر خواهد بود تا برای یک نفر از کویر یزد. پس چه بهتر که اعضای برای هیأت علمی دانشگاهها انتخاب شوند که ضمن تضمین اقامت طولانی آنان، استان و در نتیجه کل کشور از نتایج تحقیقات آنان بهره مند شود.

آیا دانشگاه های استان در این مسیر حرکت کرده اند؟

آیا از قابلیت های تحصیل کردگان بومی از جمله ترکمن در استان گلستان استفاده شده است یا خیر؟

چه نسبت از اعضای هیأت علمی دانشگاه های علوم پزشکی گلستان، علوم کشاورزی و منابع طبیعی گرگان، مراکز پیام نور و واحدهای دانشگاه آزاد و دیگر مراکز آموزشی را ترکمنها تشکیل می دهند.

آیا تحصیل کردگان و اعضای هیأت علمی بومی استان که در سراسر ایران مشغول به فعالیت در دانشگاه ها و مراکز تحقیقاتی و اجرایی هستند، مایل به خدمت در استان بوده و هستند و اگر چنین تمایلی داشته اند، چه عاملی مانع خدمت آنان در استان گلستان بوده است.

گزارشات و خبرهای پراکنده ای که به ما می رسد، تأسف برانگیز است. آنها از برخوردهای دلسرد کننده و منفی مدیران دانشگاه های استان گلایه دارند و پاسخی منطقی برای این برخوردها را قابل تصور نمی دانند.

از طرف دیگر، اعضای هیأت علمی شاغل در استان گلستان که ترکمن هستند چه جایگاهی در این مراکز دارند. آیا در پست های مدیریتی از آنها استفاده می شود یا خدای ناکرده به خاطر میزان بالای دانش آنها، تنها به تحمل وجودشان اکتفا می شود؟!

در شماره های آینده صحرا گزارشاتی از تحصیل کردگان بومی خواهیم داشت. آنها که در استان مشغول خدمتند و آنان که در خارج استان مشغول به فعالیتهای علمی و تحقیقاتی اند، تا از وضعیت آنها اطلاعاتی کسب کنیم و نتیجه را به اطلاع جامعه برسانیم. شما هم می توانید با ما همراه شوید و در تهیه این گزارش یاریمان کنید.

**naser\_dieji@yahoo.com**

## فعالیت‌های غیر رسمی انتخاباتی در بندر ترکمن

□ شیر محمدلی

بدون شک انتخابات یکی از ارزنده ترین سبملیهای استقرار دموکراسی در یک جامعه مردم سالاری می باشد که محل مناسبی برای پیدایش استعدادهای نهفته قلمداد می شود.

با نزدیک تر شدن به ایام انتخابات، آوای تبلیغات غیر رسمی کاندیداهای شهرستان ترکمن از گوشه و کنار شنیده می شود و روند ابتدایی تبلیغات با تب و تاب کمتری در حال انجام شدن است.

یکی از نکات جالب توجه این دوره از انتخابات در شهرستان ترکمن حضور کم رقم اعضای جبهه مشارکت، در تبلیغات غیر رسمی می باشد که نسبت به دوره های قبل نمود کمتری پیدا کرده است. بر این اساس داوطلبانی که زمره های اعلام آمادگی شان برای حضور در انتخابات به گوش می رسد عبارتند از:

- دکتر محمد قلی ایری؛ رئیس اولین شورای شهر بندر ترکمن . پرشک هیأت سوارکاری و حجاج برتیس هیأت کوهنوردی شهرستان.از اعضا فعال گروه مذهبی و قرآنی محمدیون .کاندیدا و نف ردوم انتخابات دوره ششم مجلس شورای اسلامی.
- ناز محمد ولی پور؛ (نماینده مردم بندر ترکمن، کردکوی و بندرگز در دوره ششم مجلس شورای اسلامی به مدت دو سال و مدیر سابق مرکز پیش دانشگاهی گمیشان) که از حمایت جبهه مشارکت شهرستان نیز برخوردار خواهد بود.
- مهندس احمد ایری؛ (عضو سابق اولین دوره شورای اسلامی شهر بندر ترکمن، مهندس راه و ساختمان و از اساتید دانشگاه و شهر دار سابق گمیشان) که از حمایت جبهه مشارکت شهرستان نیز برخوردار خواهد بود.
- عبدالرحیم فیروزی؛ (رئیس آموزش و پرورش گمیشان و دبیر دبیرستانهای منطقه و استاد ورزشهای رزمی).
- حمید گوکلانی؛ رئیس شورای شهر گمیشان در دو دوره متوالی و دبیر دبیرستانهای منطقه گمیشان.
- سید جمال حسینی؛ (جاننشین شورای هماهنگی مبارزه بامواد مخدر استان گلستان).
- محمد مهدی ایرجی؛ (مدیر کل سابق امور اداری استانداری گلستان و کاندیدای رد صلاحیت شده دوره ششم مجلس شورای اسلامی و ...

۸ محمد قاسم کیا؛ نماینده دوره چهارم مجلس شورای اسلامی و شهردار سابق کردکوی و ...

# چشم اندازی به آینده اهل سنت ایران



دادند و سوم : پیگیری مطالبات مذهبی تاثیر تبلیغات زیادی دارد و مسئولین ممکنلی را مجبور به پاسخگویی به آن می کند و چهارم اینکه این موارد تنها خواست نمایندگان اهل سنت نیست و بلکه دغدغه تمامی نخبگان محلی و درخواست روحانیان اهل سنت است .

نباید این جمعیت چندین میلیونی را به عنوان شهروند درجه چندم نگریست بلکه باید عدالت اجتماعی با حقوق مساوی را سرلوحه اعمال قرار داد به فرمایش مقام معظم رهبری که فرمودند (( اقوام اهل سنت ایرانی قبل از اینکه اهل سنت باشند ایرانی هستند )) آنان را به عنوان یک ایرانی با حقوق مساوی که خواهان احقاق حقوق شهروندی خویش است ، نگریست .

در خواست نمایندگان اهل سنت حداقل مطالباتی است که سعی در تحقق آن دارند هر چند گام هایی از سوی مسئولین در جهت تقویت مبانی وحدت به شکوه و اقتدار نظام اسلامی ایران اعتقاد دارند .

۱) این نامه در تاریخ ۱۵ خرداد از سوی نمایندگان ارسال شده است .
۲) متن کامل نامه نمایندگان و جابیه در روزنامه های کثیرالانتشار اطلاعات و ... چاپ شده است .

**نماینده مردم گنبد در مجلس:**

# در خصوص عملکرد استاندار به وزیر کشور تذکر داده ام

برق منطقه ۲ گرمسیری بهره می برد ولی با مخالفتهایی که در این خصوص انجام گرفت طی صحبتیایی که با وزیر داشتم ایشان قول دادند گنبد در سال ۸۲ از تعرفه منطقه ۳ گرمسیری کشور بهره مند شود.

گل چشمه در پاسخ سؤال خبرنگار صحرا در خصوص تغییر و تحولات چند ماه اخیر فرمانداری گنبد گفت: ما همیشه اصرار زیادی داشتیم که استاندار بومی باشد چون معتقد بودیم استاندار بومی با توجه به آشنایی به تواناییهای منطقه از نیروهای بومی استفاده خواهد کرد ولی متأسفانه آقای مهمیتی انتظارات ما را برآورده نکرد.

وی افزود: من چندی پیش ضمن اعتراض به استاندار از ایشان پرسیدم چطور شما فرمانداری توانمند همچون حاج علی خسروی را که محبوب مردم گنبد است علی رغم اصرار مسئولین و شخص بنده بر کنار می کنید ولی در خصوص مسئولیتی که مردم مخالف آنها هستند هیچ واکنشی نشان نمی دهید.

او در خصوص انتخاب ریبعی به عنوان فرماندار گفت: ما در مدارس مبصر ۶ ماهه انتخاب نمی کنیم ولی استاندار محترم برای گنبد فرماندار چند ماهه انتخاب کردند، البته در مورد آقای ریبعی استاندار اعتقاد داشت او برای

مجلس کاندیدا نشده و به کار خود در گنبد ادامه خواهند داد ولی همگان دیدند که آقای ریبعی استعفا داده و کاندیدای نمایندگی

پاسخ به یک دیدگاه

## درباره آسیب شناسی اجتماعی انتخابات

□ نورمحمدآق

در شماره پیشین نشریه صحرا ، در بخش دیدگاه مطلبی تحت عنوان « آسیب شناسی اجتماعی انتخابات » به قلم آقای سیدی به چاپ رسیده بود . اینجانب به عنوان یکی از خوانندگان نشریه صحرا (و نیز یک شهروند) بیان نکاتی را درباره مطلب عنوان شده در این مقاله لازم دانستم ، البته نه از باب بحث و جدل و یا جوابیه ، بلکه تنها جهت روشنگری و بیان آزاد نظرات ، تا شاید شمر ثمر واقع گردد .

در کلیت آنچه درباره یک انتخابات سالم و ایده آل گفته شد مطمئناً آرزوی تک تک افراد جامعه است . اما از حرف تا عمل و از آرمان تا واقعیت فاصله بسیار است به عنوان مثال قانون اساسی کشور به تعیین حقوق کلی اشخاص جامعه پرداخته ، اما در مرحله اجرا می بینیم که تمامی مقصود محقق نشده است . یعنی شرایط ایده آلی که مطمع نظر قانون گذار بوده ، حاصل نشده است برای حصول این نتیجه و یا لاقل سیر به سوی آن ، حرکت تدریجی و پله پله ای لازم است که لازمی آن صبر و شکیبایی و امید است .

برای نیل به این هدف ، پیش شرط پایه لازم است و مهمترین آنها بیطرفی و استقلال رای است ، ما نمی توانیم در یک جناح موضع گرفته و درباره کل رای دهندگان و نامزدها و عموماً فرایند انتخابات به ارائه نقد و نظر بپردازیم و آبر بیطرفانه ببنداریم .

روشنفکر تنها در مقام یک شخصیت آگاه و از موضع بیطرفی کامل به طرح نظرات و انتقادات خویش می پردازد ، آن هم با هدف اصلاح گری و سیر به سوی پیشرفت و تعالی ، در غیر اینصورت اظهارات وی تفاوتی با دیگران نخواهد داشت . به بیانی دیگر کسی که مدعی روشنفکری است باید خارج از موضع گیریها کل نگر و مشرف باشد .

کسی که خواهان روشنگری و اصلاح امور است ، نخست خود باید از تعلقات جناحی کناره گیری کند و از موضعی خنثی به فعالیت های روشنفکرانه خویش بپردازد تا سخنش حسن قبولی یابد و عملش در چارچوب مواضع پیشین وی تفسیر نگردد .

درباره لزوم تدریس قوانین و اطلاعات مربوط به انتخابات : آیا در کشوری که قوانینی چون راهنمایی و رانندگی که ارتباط بلاواسطه با امنیت جانی مردم دارند ، چندان جایگاهی در نظام آموزشی ندارد ، این تقاضا آمل گرابی تلقی نخواهد شد؟ سواد اجتماعی و سواد تحصیلاتی با آنکه مطمئناً با هم ارتباطی تنگاتنگ دارند ، اما دو مقوله جدا از هم می باشند . مردم ما نیز به مقتضای شرایط جامعه ، از چند و چون انتخابات تا جایی که خود لازم و کافی می دانند ، اطلاع دارند و انتخاب آنها مطابق با شرایط « امروزین » و نمایان گر مسئله است نامزدهای انتخابات نیز طبعاً کسانی هستند که از انواع صافیهای نظارتی گذشته اند و اقلاً حدنصاب لازم را برای احراز این مسئولیت دارند .

با این وصف همین که مردم ، در انتخابات شرکت می کنند خود نشان دهنده درک و شعور آنها و نشانه علاقمندی آنها برای نیل به آرمانها و اهدافی است که علت وجودی « انتخابات » را تشکیل می دهند . پس آنها را نمی توان تقصیر کار دانست .

نگارنده محترم به ریش سفیدان و نقش آنها در انتخابات اشاره ای داشته اند که توضیحاتی در این خصوص خالی از فایده نخواهد بود ترکمنها مطابق با فرهنگ قومی خود ، در تمامی کارهای اجتماعی از سیستم ، یا شولی گری استفاده می کنند و انتخابات چیزی متفاوت و مجزا نیست که درباره آن حساسیت به خرج دهیم مگر آنکه ببنداریم کسانی « یاشولی گری» را از آن جهت تخطئه می نمایند که با منافع آنها همسویی نداشته است .

از سوی دیگر« یاشولی ها » تشکلی هستند که گرمابخش محفل انتخابات بوده اند و این امری پسندیده است که حاکی از ارج گذاشتن مردم به پدیده انتخابات است . آیا در جایی که قانون ، تشکل و تحزب را مجاز می داند ، وجود تشکلی ولو تحت نام سنتی « یاشولی و عیب و اشکالی دارد ؟!

در تمامی جهان تشکلهایی در راستای تاثیر گذاری بر روند انتخابات فعالیت می کنند که مطابق شرایط منطقه ای و فرهنگی می توانند در نوع و عمل تفاوتیایی با هم داشته باشند .

یاشولی ها نیز غیر از این نیستند و مجموعه ای از معتمدین محلی را شامل می شوند که در فرایند انتخابات کارگشایی می نمایند.

این شورای معتمدین محلی ، کارهای ارزنده ای را در برهه هایی به انجام رسانیده که مردم آگاه منطقه چند و چون آن آگاهند ، از ذکر جزئیات چشم می پوشیم تا حمل چندان از موضعی نگردد .

کوتاه سخن آن که هر رقابتی ضوابطی دارد و تنها یک نفر برنده ها یا برگزیده خواهد بود . قانون رقابت این است که همه به این انتخاب احترام بگذارند . پس از پایان گرد و غبار انتخابات ، نامزد منتخب نماینده تمامی مردم حوزه خویش است نه تنها نماینده کسانی که به او رای داده اند ، بنابراین چشم ها را بازتر کنیم و بهتر دورنمایی را که در پیش رو داریم ، نظاره گر باشیم .

آنچه شما گفته اید بجا و متین است ، اما نا شکبیا و عجولانه به نظر می رسد . راه اصلاح و پیشرفت ، پله پله است بناگاه ، در طرفه العینی نمی توان مردم ، سیستم و نامزدها را مطابق ایده آل های شناخته شده ، به بازی گرفت .

و در این راه تدریجی ، مرحله اول خودسازی است تا زمانی که اصلاح و سازندگی را از خویشتن آغاز نکنیم ، راه به جایی نخواهیم برد . امید آنگه خداوند طریق خیر و صلاح را رهنمون باشد .

## بنگاه معاملات ملکی پور مند

**خرید و فروش واحدهای مسکونی، تجاری، زمین مسکونی و زراعی رهن واحده وامتیاز تلفن**

**خدر پور مند،تلفن: ۹۲۴۰۳**

**گنبد : خیابان طالقانی غربی - پلاک ۲۳۲/۲**

## مشاور املاک پیام

خرید و فروش زمینهای مسکونی، تجاری، زراعی، تهیه مسکن، رهن، اجاره، امتیاز تلفن و موبایل

**تلفن: یقوب بابکی**

**گنبد: میدان یادبود(فراخی) ابتدای خیابان بهار شهداء**

**تلفن: ۲۷۱۶۴**

## بنگاه معاملات ملکی سعدی

(پار احمدی )

**خرید و فروش زمینهای مسکونی، تجاری زراعی (رهن، اجاره، تلفن، موبایل)**

**گنبد: خیابان طالقانی غربی چهارراه سعدی.**

**پلاک ۲۴۲تلفن: ۹۳۷۶۱**